
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: FONDO GESTIONE CASSA SEDE DI POTENZA: RATIFICA RENDICONTO DEI 

PAGAMENTI EFFETTUATI NEL MESE DI APRILE 2024 E RELATIVO REINTEGRO – ART. 44 DPR 

N. 254/2005      

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in 
particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e 
sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto 
“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio 
della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con 
delibera n. 8 del 17 dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 
ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 e n.3 del 29 ;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
con provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 
all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della 
Basilicata;

- il Programma Pluriennale 2019-2023 e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2019 predisposti con provvedimento di Giunta n. 21 del 14 febbraio 2019 e approvati 
dal Consiglio nella seduta del 15 marzo 2019 con provvedimento n. 8; 

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000034 del 06/05/2024



- la Relazione Previsionale e Programmatica 2024 predisposta con provvedimento di 
Giunta n.56 del 25 settembre 2023 ed approvata dal Consiglio nella seduta del 19 
ottobre 2023 con provvedimento n.16; 

- il Preventivo Economico 2024 predisposto con provvedimento di Giunta n.72 del 29 
novembre 2023 e approvato dal Consiglio con provvedimento n.19 del 20 dicembre 
2023;

DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché delle 
disposizioni dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Ente, l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Segretario 
Generale, giusta la deliberazione della Giunta n. 27 del 14 febbraio 2019;

VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 254/2005 ove espressamente si prevede che “La gestione 
del budget direzionale, ivi compresi gli investimenti, è affidata ai dirigenti, nell’ambito 
delle competenze previste dal regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei 
servizi. L’effettivo utilizzo delle somme di cui al comma precedente è disposto con 
provvedimento direzionale da inviare all’ufficio ragioneria e alla struttura incaricata del 
servizio per il controllo di gestione. (…)”;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n.178 del 22.12.2023, con la quale 
sono stati assegnati alla dirigenza le competenze in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel budget direzionale per l’esercizio 2024;

RICHIAMATI, in particolare:

- gli art. 43 e 44 del DPR 02.11.2005 n. 254 “Regolamento concernente la disciplina 
della gestione    patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commerci” disciplinanti 
il servizio di cassa interna;

- i commi 6 e 7 del citato art. 44 i quali dispongono che il rendiconto dei pagamenti 
effettuati a carico del fondo e predisposto dal Provveditore, è sottoposto mensilmente, 
per la ratifica al Dirigente dell’Area economico-finanziaria;

     ATTESO che

- con propria determinazione n. 1 del 30.10.2018 – a seguito dell’accorpamento delle 
Camere di Commercio di Potenza e Matera e costituzione della Camera di Commercio 
della Basilicata - si istituivano, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. n. 254 del 02/11/2005, 
un servizio di cassa interna per la sede legale di Potenza e un servizio di cassa interna 
per la sede secondaria di Matera;

- con proprio Ordine di servizio n. 6 del 21.06.2019 si conferiva l’incarico di cassiere 
per le sedi di Potenza alla dr.ssa Antonella De Stefano e, in sostituzione, alla dr.ssa 
Carmela Lorusso, incarichi successivamente rinnovati con proprie determinazioni n. 
192 del 17.12.2021, n.192 del 14.12.2022 e n. 170 del 14.12.2023;

- con propria determinazione n. 1 del 08.01.2024, ai sensi dell’art. 44 del D.P.R. n. 
254/2005, si dotavano i cassieri per l’esercizio finanziario 2024 di un fondo 
complessivo di € 5.000,00, suddiviso in € 3.000,00 per il servizio di cassa interna della 
sede legale di Potenza, ed € 2.000,00 per il servizio di cassa interna della sede 
secondaria di Matera;



ESAMINATO il rendiconto delle minute spese sostenute per le sedi di Potenza nel mese 
di aprile c.a., composto dalla lista delle minute spese e dalla distinta di reintegro n. 6 del 
03.05.2024, che costituiscono parti integranti del presente provvedimento, per un 
ammontare di € 602,60;
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile 
del procedimento, dal responsabile del servizio n.1 “Governo Camerale” e che risulta 
apposto il visto sulle disponibilità di bilancio.

DETERMINA

1. di ratificare il rendiconto delle minute spese del mese di aprile c.a. sostenute per le 
sedi di Potenza, composto dalla lista delle minute spese e dalla distinta di reintegro 
n. 6 del 03.05.2024, che costituiscono parti integranti del presente provvedimento, 
per un ammontare complessivo di € 602,60;

2. di autorizzare l’Ufficio Bilancio e Contabilità all’emissione del relativo mandato di 
importo pari alla succitata somma per il reintegro del fondo in dotazione al cassiere
della sede di Potenza;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, all’Ufficio Contabilità, all’Ufficio 
Controllo di Gestione e all’Ufficio Provveditorato.

            Il Segretario Generale
                        (Avv. Patrick Suglia)

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi 
dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo 
stesso riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma digitale 
predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento 
cartaceo con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 
39 del 12 dicembre 1993.


		2024-05-06T12:35:22+0200
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




